
 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

 

 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky  

jaro 2025 a podzim 2025 

Studijní obor: 79-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

Profilové předměty: Český jazyk a literatura, Anglický jazyk, Hudební výchova s metodikou, 

Dramatická výchova s metodikou, Výtvarná výchova s metodikou, Tělesná výchova s metodikou 

 

1. Český jazyk a literatura 

• Zkouška se skládá ze dvou částí – písemné a ústní. 

• Každá část zkoušky je hodnocena samostatně. Hodnocení každé zkoušky se zohlední v 
návrhu výsledného hodnocení zkoušky, hodnocení písemné práce tvoří 40 % a 
hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení.  

• Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky.  

• Písemná práce se hodnotí podle daných šesti kritérií, každé kritérium se hodnotí na 
škále 0-5 bodů.   

• V případě, kdy je písemná práce v prvním z kritérií (vytvoření textu podle zadaných 
kritérií) hodnocena počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a výsledný 
počet bodů za písemnou práci je roven „0“. Závazně se hodnotí 0 body, pokud text 
splňuje alespoň jednu z těchto charakteristik: 

o obsah, téma: text nepojednává o zadaném tématu, vyjadřuje se k jinému 
tématu a nijak se nesnaží reflektovat téma uvedené v zadání písemné práce 
(není tedy splněno dílčí kritérium 1A); 

o útvar: text prokazatelně nevykazuje charakteristiky daného útvaru, resp. 
komunikační situace, která je předmětem zadání (není tedy splněno dílčí 
kritérium 1B); 

o o rozsah textu: text nesplňuje požadovaný rozsah slov (tj. 250 slov), a to ani 
v rámci stanovené tolerance (-50 slov).  

• Ústní zkouška se hodnotí podle 7 kritérií, každé na škále 0-4 body. Maximální počet 
bodů je 28, minimální 12 bodů, přitom ale platí, že v kritériu Analýza uměleckého 
textu musí získat minimálně 3 body a za kritéria Analýza uměleckého textu a Literárně 
historický kontext musí získat minimálně 4 body. 

• Hodnocení každé části se převede do klasifikační stupnice podle tabulky. 
 
 



 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

body známka za PP body známka za ÚZ 

30-27 1 - výborný 28-25 1 - výborný 

26-23 2 - chvalitebný 24-21 2 - chvalitebný 

22-18 3 - dobrý 20-17 3 - dobrý 

17-12 4 - dostatečný 16-12 4 - dostatečný 

11-0 5 - nedostatečný 11-0 5 - nedostatečný 

 
2. Anglický jazyk 

• Zkouška se skládá ze dvou částí – písemné a ústní. 

• Hodnocení profilových zkoušek se provádí podle klasifikační stupnice. 
ÚSTNÍ ZKOUŠKA 

• Pro ústní zkoušku z cizího jazyka stanoví ředitelka školy v souladu s rámcovým a školním vzdělávacím 
programem 25 témat. 

• Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 
obsahujícího 1 nebo více zadání ke konkrétnímu tématu. 

• Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. Příprava k ústní 
zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze losovat dvakrát stejné 
téma. 

• Ústní zkoušení se hodnotí známkou na základě pravidel klasifikačních stupňů v platném školním řádu a 
podle dané jazykové úrovně: 

a) jazyková úroveň B1 – platné pro Anglický jazyk v oboru Předškolní a mimoškolní 
pedagogika na střední pedagogické škole; 

b) jazyková úroveň B1 – platné pro Německý jazyk v gymnaziálních oborech; 
c) jazyková úroveň B2 – platné pro Anglický jazyk v gymnaziálních oborech. 

PÍSEMNÁ PRÁCE 

• Při písemné práci z cizího jazyka žák vytvoří 1 souvislý text v celkovém minimálním rozsahu 200 slov. 
Písemná práce trvá 60 minut na gymnaziálních oborech a 75 minut na oboru Předškolní a mimoškolní 
pedagogika. Při konání písemné práce má žák možnost použít překladový slovník. 

• Pro písemnou práci z konkrétního cizího jazyka ředitel školy stanoví 1 nebo více zadání, která se 

žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením zkoušky. Pokud je stanoveno více než 1 zadání, žák si 

po zahájení zkoušky 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování 

zadání a popřípadě výchozí text k zadání. 

• Písemná práce se hodnotí známkou na základě přepočtu bodů podle tabulky Bodové hodnocení 
písemné práce pro danou jazykovou úroveň SERRJ – viz níže: 

a) jazyková úroveň B1 – platné pro Anglický jazyk v oboru Předškolní a mimoškolní 
pedagogika na střední pedagogické škole; 

b) jazyková úroveň B1 – platné pro Německý jazyk v gymnaziálních oborech; 
c) jazyková úroveň B2 – platné pro Anglický jazyk v gymnaziálních oborech. 

• Při hodnocení se posuzují podle daných tabulek tyto oblasti: 
a) obsah/splnění zadání; 



 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

b) sdělení obsahu; 
c) organizace textu; 
d) jazyk (slovní zásoba a gramatika). 

V případě, že žák získá v oblasti Obsah/splnění tématu 0 bodů, potom se ostatní oblasti nehodnotí a 
žák je hodnocen stupněm nedostatečný. 

 

 
Celkovou známku v profilové části maturitní zkoušky z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné práce 
v poměru 40 % a hodnocení ústní zkoušky v poměru 60 %. 

BODOVÉ HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE Z AJ, ÚROVEŇ DLE SERRJ B1 

A. STRUČNÝ POPIS DOVEDNOSTÍ NA ÚROVNI B1 A PRO SROVNÁNÍ NA ÚROVNI A2 

Úroveň Sdělení obsahu Organizace textu Jazyk 

B1 Při splnění jednoduššího 

tématu dokáže jasně sdělit své 

myšlenky a názory. 

Komunikuje bez problémů na 

obvyklá témata 

z každodenního života, která 

zná. 

Strukturuje text na 

základní úrovni, používá 

odstavce logicky. Používá 

základní škálu 

koherenčních prostředků, 

které se mohou v textu 

častěji opakovat. 

Každodenní slovní zásobu 

z oblastí, které zná, používá 

bezchybně. Používá pouze 

obvyklé výrazy, může docházet 

k opakovaní slov. Používá 

základní gramatické 

konstrukce. Dělá chyby při 

snaze o použití pokročilejší 

gramatiky. Pomocí základních 

gramatických konstrukcí se 

dokáže jasně a srozumitelně 

vyjádřit. 

Chyby se vyskytují, ale nebrání 

v porozumění. 

A2 Vytvoří jednoduchý text na 

jednoduché téma, které zná 

z každodenního života. 

Komunikuje jednoduché 

myšlenky jednoduchým 

způsobem. 

Text je srozumitelně 

strukturovaný podle 

myšlenek. Text je 

koherentní za použití 

základních koherenčních 

prostředků, které jsou 

používány opakovaně. 

Používá základní slovní zásobu 

ve správném významu. 

Používá základní gramatické 

konstrukce. 

Objevují se chyby, které mohou 

ztěžovat porozumění. 



 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

TABULKA BODOVÉHO HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE NA ÚROVNI B1 

Maximální počet bodů: 20 

Počet 

bodů 

Obsah/splnění 

tématu 

Sdělení obsahu Organizace textu Jazyk 

5 Téma bylo beze 

zbytku splněno. Obsah 

je relevantní. 

Udrží pozornost 

čtenáře. Vyjadřuje 

jednoduché myšlenky 

jasně a srozumitelně.  

Text je dobře 

strukturovaný, 

obsahuje logicky 

uspořádané 

odstavce. Text je 

koherentní za 

použití větší škály 

jazykových 

prostředků. 

Používá správně 

běžnou každodenní 

slovní zásobu. Při 

použití pokročilejší 

slovní zásoby může 

docházet k chybám. 

Používá správně 

základní gramatické 

jevy. Místy se 

objevuje i užití 

pokročilejší 

gramatiky. Může se 

objevit ojedinělá 

chyba, která nijak 

nebrání porozumění. 

4 Autor nedosahuje na maximální počet bodů, ale chyby zároveň neodpovídají ani 3 bodům. 

3 Téma bylo ve většině 

splněno. Chybí 

některé méně 

podstatné oblasti, 

které měly být v rámci 

tématu zmíněny. 

Některé pasáže 

mohou být irelevantní. 

Text obsahuje 

nadbytečné informace.  

Udrží pozornost 

čtenáře, ale čtenář 

musí v některých 

případech vynaložit 

větší úsilí na 

pochopení myšlenek. 

Většina textu je 

dobře 

strukturovaná. Text 

obsahuje odstavce, 

ale ne vždy 

uspořádané zcela 

logicky. Text je 

koherentní za 

použití průměrných 

jazykových 

prostředků. 

Používá správně 

každodenní slovní 

zásobu, která 

zahrnuje běžná 

slova. Dochází 

k častému opakování 

stejných slov. 

Používá základní 

gramatické jevy 

s menším počtem 

chyb. Celkově se 

vyskytují chyby, které 

ale nebrání 



 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

porozumění. 

2 Autor nedosahuje v plné míře hodnocení třemi body, ale zároveň nesplňuje ani indikátory na 1 

bod. 

1 Téma nebylo ve 

většině splněno. 

Hlavní myšlenka 

tématu byla ale 

zachována. Chybí 

některé podstatné 

oblasti, které měly být 

v rámci tématu 

zmíněny. Některé 

pasáže jsou 

irelevantní. Text 

obsahuje informace 

mimo zpracovávané 

téma. 

Pozornost čtenáře 

odvádí nejasné 

pasáže, které 

k pochopení vyžadují 

značné úsilí čtenáře. 

V některých 

případech je třeba 

vynaložit jisté úsilí na 

pochopení 

jednoduchých 

myšlenek. 

Text je 

strukturovaný do 

takové míry, že 

nebrání porozumění 

hlavním 

myšlenkám. 

Odstavce jsou 

použity nelogicky, 

někde zcela chybí 

nebo je použito 

naopak zbytečně 

nadměrné množství 

odstavců. Text je 

koherentně 

propojen, ale pouze 

za použití 

základních 

jazykových 

prostředků, které se 

neustále opakují. 

Používá základní 

každodenní slovní 

zásobu s velmi 

častým opakováním 

slov. Používá 

základní gramatické 

jevy s chybami. 

Chyby celkově 

nebrání 

v porozumění, ale 

čtenář někdy musí 

vynaložit větší úsilí 

k porozumění. 

0 Téma nebylo splněno. 

Většina textu je 

irelevantní. Text 

odpovídá na jiné než 

zvolené zadání. 

Informační výpověď 

textu je velmi slabá. 

Čtenář má i při 

vynaložení značného 

úsilí problém 

porozumět 

myšlenkám 

vyjádřeným v textu, a 

to i těm jednoduchým. 

Smyslu některých 

sdělení čtenář vůbec 

neporozumí. 

Struktura textu brání 

v porozumění 

hlavním 

myšlenkám. Text 

není členěn do 

odstavců. 

Použitá slovní 

zásoba je pod hranicí 

B1. Objevují se 

chyby v použití 

běžných slov. 

Použitá gramatika je 

pod hranicí B1. 

Objevují se časté 

chyby v použití 

základních 



 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

gramatických jevů. 

Chyby brání 

porozumění nebo 

musí čtenář vynaložit  

extrémní úsilí 

k porozumění 

základním 

myšlenkám. 

C. TABULKA PŘEPOČTU ZÍSKAÝCH BODŮ NA ZNÁMKU Z PÍSEMNÉ PRÁCE 

V případě, že žák získá v oblasti Obsah/splnění tématu 0 bodů, potom se ostatní oblasti nehodnotí a žák je 

hodnocen stupněm nedostatečný. 

Počet bodů Procenta Známka 

20-18 100%-90% 1=výborný 

17-15 89%-75% 2=chvalitebný 

14-12 74%-60% 3=dobrý 

11-8 59%-40% 4=dostatečný 

7-0 39%-0% 5=nedostatečný 

 
3. Pedagogicko-psychologický základ 

• Zkouška se skládá pouze z ústní zkoušky. 

• Hodnocení profilové zkoušky se provádí podle klasifikační stupnice: 

1 – „výborný“ 

2 – „chvalitebný“ 

3 – „dobrý“ 

4 – „dostatečný“ 

5 – „nedostatečný“ 

 

Kritéria pro jednotlivé stupně jsou: 



 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

Stupeň „výborný“  

•  Žák je schopen samostatně a bezchybně řešit zadané úkoly, dokáže samostatně činit 
nové závěry ze získaných vědomostí. 

• Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně 
a úplně chápe vztahy mezi nimi. 

• Jeho ústní projev je správný, přesný a výstižný. 

• V cizích jazycích žák samostatně a plynule mluví pouze s drobnými chybami, které 
nemají vliv na porozumění; psaný projev je téměř bez chyb, čte plynule text, textu 
(slyšenému i čtenému) se známou slovní zásobou rozumí, v obtížnějším textu se dobře 
orientuje, pracuje se slovníkem 
 

Stupeň „chvalitebný“  

• Žák je schopen samostatně a s drobnými chybami řešit zadané úkoly; dokáže 
samostatně reprodukovat získané vědomosti a je schopen za pomoci učitele činit nové 
závěry ze získaných vědomostí. 

• Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě 
uceleně, přesně a úplně chápe vztahy mezi nimi. 

• V cizích jazycích žák samostatně a plynule mluví s gramatickými a stylistickými 
chybami, které nemají vliv na komunikaci a porozumění; v psaném projevu se tolerují 
chyby, které nemají vliv na porozumění. 
 

Stupeň „dobrý“ 

• Žák je schopen správným postupem řešit zadané úkoly s chybami, je schopen 
reprodukovat získané vědomosti za pomoci otázek; při jeho činnosti je třeba občasné 
nápovědy učitele. 

• Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, 
pojmů, definic a zákonitostí nepodstatné mezery. 

• V cizích jazycích žák mluví (a píše) s občasnou nápovědou učitele, dopouští se 
gramatických a stylistických chyb, které nemají vliv na komunikaci a porozumění; za 
pomoci učitele pochopí obsah slyšeného nebo čteného textu a dokáže s ním pracovat. 

 

Stupeň „dostatečný“  

• Žák je schopen s velkou pomocí učitele řešit zadané úkoly; při samostatné práci není 
schopen určit postup řešení. 

• Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, 
pojmů, definic a zákonitostí závažné mezery. 



 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

• V cizích jazycích se žák dopouští závažných gramatických a stylistických chyb 
v mluveném i psaném projevu, formulovat myšlenky dokáže jen s pomocí učitele. 

 

Stupeň „nedostatečný“ 

• Žák ani s nápovědou učitele není schopen řešit zadané úkoly nebo úlohu řeší pouze 
v jednotlivých krocích s pomocí učitele, aniž by věděl, jak dál pokračovat; stupeň 
znalostí, vědomostí a dovedností neumožňuje pokračovat v novém osvojování učební 
látky; při samostatné práci není schopen ani naznačit postup řešení. 

• Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a 
značné mezery. 

• V ústním projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

• V cizích jazycích žák není schopen ani s pomocí učitele formulovat myšlenky, neumí 
reagovat na známá témata. Na otázky učitele žák reaguje pouze v necelých, holých 
nebo nedokončených větách. 

 
4. Výtvarná výchova s metodikou a Dramatická výchova s metodikou 

• Zkouška se skládá z obhajoby maturitní práce a ústní zkoušky. Výsledná známka je 
aritmetickým průměrem ústní zkoušky a maturitní práce a její obhajoby. V případě 
nerozhodnosti platí, že proporce známek nemají rovnocennou váhu: 51% známky tvoří 
maturitní práce a její obhajoba a 49 % známky tvoří ústní zkouška. 

 

5. Hudební výchova s metodikou a Tělesná výchova s metodikou 

• Zkouška se skládá z praktické zkoušky a ústní zkoušky. Výsledná známka je 
aritmetickým průměrem ústní zkoušky a praktické zkoušky. V případě nerozhodnosti 
platí, že proporce známek nemají rovnocennou váhu: 51% tvoří praktická zkouška a 49 
% známky tvoří ústní zkouška. 

 
6. Celkové hodnocení maturitní zkoušky 

• Se provádí podle výsledků všech povinných zkoušek společné a profilové části 
maturitní zkoušky podle stupnice: 
o prospěl(a) s vyznamenáním, jestliže žák nebyl z žádné povinné zkoušky profilové 

části maturitní zkoušky hodnocen stupněm horším než 2 – chvalitebný a zároveň 
prostý aritmetický průměr hodnocení ze všech povinných zkoušek profilové části 
maturitní zkoušky není vyšší než 1,50 a žák uspěl u povinných zkoušek společné 
části maturitní zkoušky; 

o prospěl(a), jestliže žák nebyl z žádné povinné zkoušky profilové části maturitní 
zkoušky hodnocen stupněm 5 – nedostatečný a žák uspěl u povinných zkoušek 
společné části maturitní zkoušky; 



 

 
PORG Brno – gymnázium, základní škola a mateřská škola, o.p.s. 

Mendlovo náměstí 1/3, 603 00 Brno 
+420 543 211 790 

www.skolskykomplex.cz 

o neprospěl(a), jestliže žák byl z některé povinné zkoušky profilové části maturitní 
zkoušky hodnocen stupněm 5 – nedostatečný nebo žák neuspěl u některé povinné 
zkoušky společné části maturitní zkoušky nebo povinnou zkoušku z jiného důvodu 
nevykonal úspěšně. 

o V případě, že žák nekonal společnou část maturitní zkoušky v souladu s § 81 odst. 
6 školského zákona, provede se celkové hodnocení maturitní zkoušky podle 
výsledků profilové části maturitní zkoušky. 

o V případě, že žák nahradil zkoušku z cizího jazyka profilové části maturitní zkoušky 
zkouškou podle § 19a vyhlášky č. 177/2009 Sb. v platném znění, uvádí se na 
vysvědčení u příslušné zkoušky místo stupně prospěchu slovo „nahrazeno“. Tato 
zkouška není součástí celkového hodnocení. 

 

 


